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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Важную роль в регуляции глобального углеродного

баланса играют лесные экосистемы. Являясь одним из самых крупных биомов

суши, экосистема бореальных лесов аккумулирует в себе 550 Гт углерода, что

составляет более 30 % его запасов во всех наземных экосистемах [Boreal Forest

Website, 2017; IPCC, 2007]. В поясе произрастания бореальных лесов основной

сток углекислого газа из атмосферы осуществляется в результате

фотосинтетических процессов хвойных растений [Ваганов и др., 2005].

С конца XX века в лесах бореальной зоны отмечается снижение

фотосинтетической активности, деградация и гибель хвойных древостоев

[Бажина, 2010; Allen et al., 2010; Goetz et. al., 2005]. В частности, массовое

очаговое усыхание темнохвойных лесов с середины 1990-х годов наблюдается в

горных районах Южной Сибири (Кузнецкий Алатау, Западный и Восточный

Саяны, Хамар-Дабан) [Бажина и др., 2010; Павлов, 2015; Воронин и др., 2013].

Непосредственной причиной образования очагов усыхания леса на данной

территории считается развитие корневых патогенов и размножение насекомых-

вредителей, поражающих ослабленные древостои [Павлов, 2015; Воронин и др.,

2013]. Ослабление деревьев происходит под воздействием множества

экосистемных факторов, а гибель дерева наблюдается в том случае, если

совокупность ослабляющих воздействий превышает его адаптационные

возможности. Отмечается, что на устойчивость древостоев на данной территории

оказывают влияние климатические изменения, антропогенное загрязнение и

развитие бактериальных болезней [Kharuk et al., 2017; Бажина и др., 2013;

Воронин и др., 2013]. Синхронность массового образования очагов усыхания

темнохвойных лесов на территориях Кузнецкого Алатау, Саянов и Хамар-Дабана

в 1990-х гг. указывает на усиление в этот период общего для этих территорий

фактора негативных экосистемных воздействий. В качестве такого фактора могло

выступать резкое увеличение уровня приземной УФ-В радиации в результате
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сильного истощения озонового слоя в 1990-х годах после извержения

тропического вулкана Пинатубо (Филиппины, 1991).

Известно, что повышенные дозы радиации УФ-В диапазона вызывают у

растений многочисленные прямые и косвенные реакции, включая ухудшение

метаболизма, фотосинтеза и транспирации, роста, морфогенеза и других

процессов [Кузнецов и др., 2005]. В случае хвойных растений, негативные

последствия, вызванные воздействием УФ-В радиации, могут накапливаться в

зеленой массе и проявляться в течение последующих лет [Šprtova et al., 1999].

Подавляющее влияние УФ-В радиации на фотосинтез хвойных деревьев в период

истощений озонового слоя подтверждается высокой отрицательной корреляцией

между концентрацией углекислого газа и общим содержанием озона (ОСО) в

атмосфере над лесами Сибири [Зуев и др., 2005]. Несмотря на это вопрос связи

наблюдающихся усыханий лесов бореальной зоны и усиления УФ-В радиации в

последние десятилетия слабо отражен в научной литературе. Учитывая

вышесказанное, оценка влияния усиления солнечной радиации УФ-В диапазона

на формирование очагов деградации хвойных деревьев в горных районах Южной

Сибири является важной и актуальной задачей современной геоэкологии.

Объект исследования: хвойные леса в горах Южной Сибири.

Предмет исследования: ослабление хвойных деревьев в горах Южной

Сибири под воздействием повышенных доз УФ-В радиации.

Цель и задачи исследований. Целью работы является оценка влияния

усиления солнечной радиации УФ-В диапазона на формирование очагов

деградации хвойных лесов в горных районах Южной Сибири.

Основные задачи:

1. Установить зависимость усиления потока УФ-В радиации от степени

истощения озонового слоя в среднеширотном поясе бореальной зоны;

2. Выявить связь пространственного совпадения очагов усыхания хвойных

лесов на территории гор Южной Сибири с зонами максимального истощения

озонового слоя;
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3. Оценить отклик функционального состояния хвойных деревьев на

примере саженцев ели сибирской (Picea obovata Ledeb.) на долговременное

воздействие повышенных доз УФ-В радиации.

Научная новизна работы.

 Впервые определены значения коэффициентов радиационного усиления

УФ-В радиации в среднеширотном поясе бореальной зоны за полный и

вегетационный периоды;

 Впервые показано, что очаги усыхания хвойных лесов в горах Южной

Сибири находятся в зоне многолетнего дефицита ОСО и испытывают на себе

отрицательное влияние повышенных доз УФ-В радиации;

 Впервые экспериментально показано проявление накопления негативных

изменений в интенсивности фотосинтеза и транспирации однолетней и

двухлетней хвои ели сибирской (Picea obovata Ledeb.) при долговременном

облучении повышенными дозами УФ-В радиации.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты работы:

 Расширяют представления о причинах современного усыхания хвойных

лесов бореальной зоны;

 Дают возможность оценки превышения потоков УФ-В радиации при

истощениях озонового слоя;

 Могут использоваться для анализа биосферных процессов, прогноза

состояния хвойной растительности и потоков углерода в бореальной зоне.

Исходные данные и методы исследования. В работе использовались

общедоступные данные реанализа метеопараметров ERA Interim, полей озона

Tropospheric Emission Monitoring Internet Service (TEMIS), всемирной

наблюдательной сети за озоном и ультрафиолетовой радиацией World Ozone and

Ultraviolet Radiation Data Centre (WOUDC), российской озонометрической сети,

геофизической обсерватории Федерального государственного бюджетного

учреждения науки Института мониторинга климатических и экологических

систем Сибирского отделения Российской академии наук (ИМКЭС СО РАН),

наблюдательной сети Федеральной службы по гидрометеорологии и мониторингу
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окружающей среды России (Росгидромет), спутниковые данные высокого

разрешения Landsat. При решении поставленных задач использовались методы

экспериментальных исследований, статистики и численного анализа. Обработка

данных и анализ временных рядов проводились в пакетах MS Excel, Origin, Surfer.

Положения, выносимые на защиту.

1. Изменения потока УФ-В радиации в средних широтах бореальной зоны

при отсутствии радиометрических наблюдений в полный и вегетационный

периоды определяются по данным измерений ОСО с помощью полученных

коэффициентов радиационного усиления. Коэффициенты радиационного

усиления в диапазоне 300–315 нм уменьшаются от 7,2 до 1,8 с ростом длины

волны.

2. Формирование очагов усыхания хвойных лесов на территории гор

Южной Сибири с середины 1990-х годов происходило в пределах зоны

максимального дефицита ОСО при соответствующем увеличении приземного

уровня УФ-В радиации. Снижение ОСО в отдельные месяцы достигало 12 %, что

приводило к увеличению уровня приземной УФ-В радиации диапазона 300–310

нм на 36–72 %.

3. Двухлетнее воздействие доз УФ-В радиации, соответствующих 20 %

дефициту ОСО, на саженцы ели сибирской (Picea obovata Ledeb.) вызывает

угнетение фотосинтеза и транспирации на 39 % и 54 % соответственно. При этом

негативные изменения фотосинтеза и транспирации проявляются не только для

хвои текущего, но и последующего поколения.

Достоверность результатов диссертационной работы определяется

статистической обеспеченностью исследуемых временных рядов, использованием

апробированных статистических методов обработки данных.

Апробация работы. Основные положения и результаты исследований

доложены на конференциях молодых ученых ИМКЭС СО РАН (Томск, 2015,

2016), 19-й международной школе-конференции молодых ученых «Состав

атмосферы. Атмосферное электричество. Климатические процессы» (Туапсе,

2015), XXI международном симпозиуме «Оптика атмосферы и океана. Физика
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атмосферы» (Томск, 2015), XXII рабочей группе «Аэрозоли Сибири» (Томск,

2015), VI Всероссийской конференции молодых ученых «Материаловедение,

технологии и экология в третьем тысячелетии» (Томск, 2016), IV Всероссийской

конференции молодых ученых (с международным участием) «Биоразнообразие:

глобальные и региональные процессы» (Улан-Удэ, 2016), Международной

конференции и школе молодых ученых по измерениям, моделированию и

информационным системам для изучения окружающей среды: «ENVIROMIS-

2016» (Томск, 2016), Двенадцатом Сибирском совещании и школе молодых

ученых по климато-экологическому мониторингу (Томск, 2017).

Личное участие автора. Автором осуществлены поиск и обработка данных

спутниковых и наземных наблюдений, организованы и проведены

экспериментальные исследования, выполнены основные расчеты. Научным

коллективом при непосредственном участии автора проанализированы

результаты и сформулированы выводы.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 работ, в том числе

3 статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной

степени доктора наук (из них 2 статьи в журнале, переводные версии которых

индексируются Web of Science), 7 публикаций в сборниках материалов

международных и всероссийских (в том числе с международным участием)

научных конференций, симпозиума, совещаний и школ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения и списка использованных источников и литературы. Текст работы

изложен на 118 страницах, иллюстрирован 11 таблицами и 41 рисунком. Список

использованной литературы содержит 174 источника, из которых 80 работ на

иностранных языках.

Благодарности. Автор выражает благодарность коллективу лаборатории

геосферно-биосферных взаимодействий ИМКЭС СО РАН за конструктивные
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отношение и значительный вклад в создание данной работы автор выражает

кандидату физико-математических наук, старшему научному сотруднику

лаборатории геосферно-биосферных взаимодействий Н.Е. Зуевой и научному

руководителю члену-корреспонденту РАН, доктору физико-математических наук,

профессору В.В. Зуеву.
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1 Проблема усыхания хвойных лесных массивов

1.1 Экологическое значение бореальных лесных экосистем

Лесные экосистемы занимают около 30 % поверхности суши [Bonan, 2008],

из них третья часть или 16,6 млн. км
2
является бореальными [Boreal Forest

Website, 2017]. Бореальные леса (рис. 1.1) произрастают к югу от Северного

полярного круга в суровых климатических условиях, для которых характерны

длинные холодные зимы и значительная амплитуда температур воздуха в течение

года; считается, что границы пояса бореальных лесов проходят по июльским

изотермам +13°С и +18°С [Страхов и др., 2001]. Обширные пространства

бореальные леса занимают в России, Канаде и Северной Европе. Российская

тайга, располагающаяся на площади около 12 млн. км
2
, является одним из

крупнейших биомов в мире [Boreal Forest Website, 2017], при этом около 42 %

всех бореальных лесов планеты расположено в Cибири [Соколов, 1997]. Несмотря

на то, что породный состав бореальных лесов включает значительное количество

лиственных пород, преобладающими лесными породами в бореальной зоне, как

Евразии, так и Северной Америки являются хвойные [Крюссман, 1986].

Рисунок 1.1 – Ареал распространения бореальных лесов [Hare et al., 1972]
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Бореальные леса имеют существенное экологическое и социально-

экономическое значение, а также аккумулируют значительную часть мирового

запаса углерода [Павлов, 2003]. Количество углерода, депонированного в

экосистеме бореальных лесов, больше, чем в любых других наземных

экосистемах; «с учетом площади бореальные леса депонируют в 2 раза больше

углерода, чем тропические» [Олсcон, 2012]. Согласно оценкам МГЭИК в почве и

растительности бореальных лесов сконцентрировано 550 Гт углерода, что

составляет более 30 % его запаса во всех наземных экосистемах [IPCC, 2007].

Повышение глобальной температуры воздуха связывается с накоплением

углекислого газа в атмосфере, за последнее столетие его концентрация в

атмосфере увеличилась примерно на 30 % относительно естественного фонового

уровня [University of New Hampshire: Globe Carbon Cycle, 2017]. Растительные

экосистемы в условиях постоянного поступления дополнительного СО2 в

атмосферу имеют особо важное значение, поскольку они способны

ассимилировать углерод из атмосферы в результате процесса фотосинтеза для

производства собственных органических веществ. Значительная часть углерода

депонируется растительной биомассой, откладывается в запас или служит для

построения клеточных структур [Зуев, 2008].

Экосистемные и климатические изменения могут приводить к нарушению

механизмов функционирования хвойных древостоев и тем самым оказывать

негативное влияние на углеродный баланс бореальной зоны. Так, например,

снижение фотосинтеза деревьев приводит к недопоглощению CO2 из атмосферы,

а их гибель – к дополнительной эмиссии. По некоторым оценкам усыхающее 100-

170-летнее темнохвойное насаждение в ближайшие 30 лет может выделить в

атмосферу до 100 т/га углерода [Таранков и др., 2006]. Таким образом, деградация

хвойных лесов в результате пожаров, засух, болезней, массового размножения

насекомых вредителей и воздействия ряда других экосистемных стрессоров

способна привести к дополнительному накоплению углекислого газа в атмосфере

Земли, что, безусловно, будет сказываться на интенсивности потепления [Олссон,

2013], а поскольку важнейшим экологическим фактором, определяющим
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существование бореальных лесов, является климат, потепление может привести к

значительному изменению структуры и целостности экосистемы бореальных

лесов.

В поясе произрастания бореальных лесов основной сток углекислого газа из

атмосферы осуществляется в результате фотосинтетических процессов хвойных

растений в теплый период года [Ваганов и др., 2005]. По результатам

исследований Зуева и др. [2005] приземная концентрация углекислого газа в

атмосфере над таежными лесами Южной Сибири в значительной степени

определяется общим содержанием озона (ОСО). Соответствие низких уровней

ОСО высоким концентрациям СО2 (рис. 1.2а) и высокая отрицательная

корреляция между индексами ОСО и СО2 (рис. 1.2б) указывают на снижение

фотосинтетической активности хвойных древостоев в периоды истощений

озонового слоя. Это объясняется физиологическим откликом растений на

повышение уровня приземной УФ-В радиации, основным модулятором которой в

средних и высоких широтах является озоновый слой. В результате повышения

уровня УФ-В радиации снижается интенсивность фотосинтеза хвойных растений

и усиливается интенсивность дыхания. Совокупность этих процессов вызывает

увеличение концентрации СО2 в атмосфере над лесами [Зуев и др., 2005].

Рисунок 1.2 – СО2 и ОСО на высоте 1,5 км: а) динамика усредненных за июнь–

июль значений; б) корреляция индексов [Зуев и др., 2005]
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1.2 Усыхание хвойных лесов на рубеже XX–XXI веков как планетарный

феномен

Усыхание лесов (рис. 1.3), вызванное изменениями климатических и

экологических условий, в последние десятилетия регистрируется во многих

регионах [Allen et al., 2010; Kurz et al., 2008; Van Mantgem et al., 2009]. Изменения

в режиме температуры и осадков, массовое распространение насекомых-

вредителей и патогенных организмов, а также экстремальные климатические

явления, могут привести к увеличению случаев масштабной гибели лесов в

будущем [Allen et al., 2010; Adams et al., 2009, Hicke et al., 2012].

Рисунок 1.3 – Усыхающий хвойный лес в Красноярском крае

Явление деградации хвойных лесов Северного полушария известно с XIX

века, однако, к настоящему моменту оно приобрело повсеместный и

перманентный характер [Жигунов, 2007]. Процесс деградации в основном

характеризуется массовым очаговым усыханием лесных массивов в разных

точках Земного шара. Очаги усыхания сильно варьируются по площади и могут
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охватывать довольно обширные пространства – от нескольких до сотен гектар.

Подобные процессы отмечаются в горных и равнинных областях России, Канады

и Северной Европы. При этом, причины данного явления остаются не до конца

проясненными, и единой точки зрения на проблему в научном сообществе не

существует [Павлов и др., 2009]. В качестве возможных причин усыхания

рассматриваются изменения климата, неблагоприятные условия произрастания

(химический состав почв, их заболоченность и пр.), возрастной состав древостоя,

повреждение насекомыми, грибными болезнями, вирусами, бактериями,

антропогенное загрязнение среды (различные эмиссии, повышенная кислотность

атмосферных осадков) и всевозможные их комбинации [Бажина, 2010].

С конца XX века отмечается увеличение площадей усыхания хвойных лесов

по всей бореальной зоне. В Европе повреждение и усыхание хвойных лесов

отмечается в Польше [Sierota, 1998], на территории Итальянских, Австрийских и

Швейцарских Альп [Bigler et al., 2006; Vacchiano et al., 2012; Schuster et al., 2013;

Lévesque, 2013], в Норвегии [Solberg, 2004]. В Северной Америке расширение

ареалов обитания насекомых-вредителей с 1997-го года привело к гибели

значительного количества хвойных деревьев на территории Аляски и Канады

[Raffa et al., 2008; Bentz et al., 2009]. К середине 2000-х годов усыханием

оказалось охвачено более 1 млн. га хвойного леса на Аляске [Berg et al., 2006],

более 10 млн. га сосновых лесов в Британской Колумбии, Саскачеване и

Альберте [Kurz et al., 2008; Hogg et al., 2008].

Масштабное усыхание ельников с 1997-го года отмечается на севере

европейской части России [Жигунов, 2007; Сурина, 2011, 2012]. На территории

Архангельской области площади, охваченные усыханием, к 2011-му году по

оценкам лесопатологов достигли до 7,5 млн. га [Маслова и др., 2011]. Рассеянные

очаги усыхания ели встречаются также на территориях Ленинградской,

Новгородской, Псковской, Вологодской областей, в Карелии [Жигунов, 2007].

Деградация хвойных лесов, вызванная засухой, перестойностью,

поражением гнилями и грибными болезнями, отмечается на Дальнем Востоке на

территории хребта Сихотэ-Алинь, [Власенко, 2005; Манько и др., 1995, 1998,
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2001]. Гибель лесов в конце 1990-х–начале 2000-х годов в результате

деятельности стволовых вредителей отмечается в Якутии [Аверенский, 2011] и

Томской области [Кривец и др., 2011]. В районе озера Байкал [Воинков и др.,

2011; Воронин и др., 2013], на территории Кузнецкого Алатау [Бажина и др.,

2013], Западного и Восточного Саянов [Бажина, 2010; Павлов, 2009, 2015] также

наблюдаются массовые очаги усыхания.

Только в 2015 году на территории России погибло 328,1 тыс. га лесных

насаждений. Большая часть погибших насаждений – 46 % – расположена в

Сибирском федеральном округе, на долю Дальневосточного, Северо-Западного и

Центрального федеральных округов приходится 18 %, 13 % и 10 % погибших

древостоев соответственно. Доля гибели хвойных лесных насаждений при этом

составляет порядка 80 % от общего числа погибших древостоев [МПРиЭ РФ,

2016].

Глобальная динамика температуры и количества атмосферных осадков в

поясе произрастания бореальных лесов в теплый период года показывает, что

наряду с ростом температуры повышается и количество осадков (рис. 1.3). Это

указывает на то, что климат бореальной зоны в целом не становится более

засушливым в последние десятилетия. Тем не менее, более мягкий климат

способствует расширению ареалов насекомых-вредителей и создает

благоприятные условия для развития корневых патогенов [Ясюкевич и др., 2010;

Павлов, 2015]. Насекомые и патогенные организмы, как правило, не способны

самостоятельно вызывать гибель растения и являются лишь ослабляющими

агентами. Однако, если растение уже ослаблено в результате воздействия других

экосистемных стрессоров, заселение его паразитами может привести к гибели

[Черпаков, 2011].
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Рисунок 1.4 – Динамика температуры и осадков в теплый сезон (май–август) в


[…]


хлорофилла и каротиноидов. С увеличением возраста хвои активность

фотосинтеза постепенно уменьшается [Ладанова, 1992].

4.3.3 Анатомия хвои

На втором году эксперимента (2016 г.) проводилось анатомическое

исследование хвои с целью выявления изменений, происходящих в покровных

тканях Picea obovata Ledeb. под воздействием УФ-В радиации.

2015 год 2016 год

1 год

контроль

1 год

опыт

2 год

контроль

2 год

опыт

1 год

контроль

1 год

опыт

2 год

контроль

2 год

опыт

R
*)

0,837 0,715 0,852 0,749 0,937 0,900 0,924 0,630

p 0,0007 0,0090 0,0004 0,0051 <0,0001 0,0002 <0,0001 0,0377

N 12 12 12 12 11 11 11 11
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Отбор проб для исследования анатомии хвои на протяжении второго года

эксперимента производился 4 раза – в 1, 21, 56 и 81 дни облучения.

Исследуемыми параметрами являлись толщина кутикулы, клеток и клеточных

стенок эпидермы и гиподермы. Результаты измерений приведены в табл. 4.2.

Таблица 4.2 – Характеристика анатомических структур на поперечном срезе хвои

Picea obovata Ledeb. в результате УФ-В облучения

Толщина,

мкм

День от начала облучения

1 21 56 81

кутикула
1,22±0,05/1,17±0,09

1,28±0,05/1,25±0,05

1,25±0,04/1,26±0,03

1,22±0,04/1,21±0,03

1,28±0,04/1,29±0,03

1,25±0,04/1,27±0,03

1,23±0,04/1,27±0,05

1,26±0,04/1,26±0,04

клетки

эпидермы

12,25±0,30/12,11±0,45

13,06±0,43/12,60±0,28

12,27±0,24/12,48±0,33

13,29±0,44/16,08±0,58

14,58±0,43/14,92±0,34

14,42±0,29/17,01±0,43

13,52±0,43/13,70±0,34

13,36±0,29/16,93±0,43

клетки

гиподермы

15,46±0,41/15,52±0,55

15,30±0,45/15,86±0,62

15,12±0,60/15,84±0,30

17,85±0,56/18,53±0,43

15,63±0,46/15,88±0,44

15,32±0,26/18,22±0,30

14,37±0,43/15,32±0,43

14,13±0,34/16,43±0,63

клеточные

стенки

эпидермы

2,20±0,11/2,24±0,14

3,09±0,16/3,48±0,11

3,22±0,08/3,41±0,14

3,23±0,09/3,74±0,16

3,42±0,21/3,62±0,25

3,76±0,08/4,05±0,08

3,73±0,24/4,22±0,19

3,72±0,22/4,07±0,18

клеточные

стенки

гиподермы

2,05±0,10/1,90±0,13

4,69±0,16/4,83±0,10

5,76±0,30/7,14±0,24

6,33±0,17/7,24±0,15

5,82±0,23/6,90±0,11

5,66±0,13/7,11±0,15

5,70±0,42/6,36±0,27

5,58±0,29/6,52±0,42

В числителе: среднее ± стандартное отклонение контроль/опыт однолетней хвои; в знаменателе:

среднее ± стандартное отклонение контроль/опыт двухлетней хвои.

Анализ структурных особенностей хвои показал, что у однолетней хвои

толщина кутикулы и клеток эпидермы и гиподермы достоверно не отличалась

между вариантами в течение всего эксперимента. У двухлетней хвои не было

отмечено достоверных отличий по толщине кутикулы во все сроки эксперимента,

однако толщина клеток эпидермы и гиподермы в опытном варианте к концу

эксперимента превышала контроль на 21 и 14 % соответственно.
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На рис. 4.9 показана величина толщины клеточных стенок эпидермы и

гиподермы для однолетней и двухлетней хвои в опытном и контрольном

вариантах до начала и в конце периода облучения.

Рисунок 4.9 – Толщина клеточных стенок а) эпидермы; б) гиподермы

Толщина клеточных стенок эпидермы и гиподермы к концу периода

облучения возрастает как в образцах контрольной, так и экспериментальной

групп, однако, в большей степени увеличение проявляется у облучаемых

растений. Так, измерение толщины клеточных стенок эпидермы и гиподермы у

однолетней хвои показало, что в опыте и контроле этот показатель не отличался в

первые сроки наблюдения. В дальнейшем толщина клеточных стенок тканей

увеличивалась в обоих вариантах более, чем в 2 раза, при этом к концу

эксперимента стенки эпидермы и гиподермы были толще в опыте по сравнению с

контролем на 12 и 10 %, соответственно. В двухлетней хвое к концу эксперимента

толщина клеточных стенок эпидермы опытного варианта превышала контроль на

9 %, а гиподермы на 14 %.

4.4 Анализ результатов эксперимента

В процессе проведения двухгодичного эксперимента установлено

негативное влияние повышенных доз УФ-В радиации на фотосинтез хвои

саженцев Picea obovata Ledeb., причем действие стрессора имело явно
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выраженную тенденцию к накоплению. Результаты анализа полученных данных

представлены в табл. 4.3 в виде относительных разностей максимальных значений

параметров интенсивности фотосинтеза и транспирации в контрольной и опытной

группе.

Таблица 4.3 – Относительные разности максимальных значений интенсивности

фотосинтеза и транспирации в контрольной и опытной группе, %

Год и период наблюдений 2015 (июнь–август) 2016 (июнь–август)

Возраст хвои

Параметр
Хвоя 1 года Хвоя 2 года Хвоя 1 года Хвоя 2 года

Интенсивность фотосинтеза 19 20 34 39

Интенсивность транспирации 4 33 44 54

Так в 2015 г. интенсивности поглощения СО2 в течение первых трех недель

эксперимента в опыте и контроле фактически не имели достоверных различий

(рис. 4.7а). Подавление интенсивности фотосинтеза хвои текущего года для

экспериментальной группы растений было зарегистрировано на 29 день. При

максимальных за период наблюдений значениях параметра (37 день) негативное

воздействие УФ-В радиации явно проявилось в подавлении фотосинтеза хвои 1 и

2 года. В дальнейшем до конца периода наблюдений скорости ассимиляции СО2 в

опыте были ниже, чем для хвои соответствующего возраста в контроле, при этом

в целом интенсивность усвоения СО2 хвоей текущего года была выше, чем в хвое

2 года (табл. 4.3).

Максимальные значения интенсивности транспирации хвои 1 года в

контроле и опыте не имели достоверных различий (рис. 4.8а). Уровень

транспирации хвои 2 года у растений контрольной группы при максимальном

фотосинтезе также был достаточно высоким и составлял 85 % от максимума хвои

текущего года. В то же время в группе экспериментальных растений

регистрировалось подавление транспирации хвои 2 года (табл. 4.3). Наиболее

явно недостаточное общее содержание влаги отразилось на процессе
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транспирации хвои второго года опытных растений – разность максимальных

значений составила 33 %.

В 2016 г. экспериментальная группа растений повторно подвергалась

воздействию тех же по характеристикам доз УФ-В облучения. В течение второго

вегетационного периода проявилось усиление негативного влияния стрессора на

ФСА. Уже через 15 суток экспозиции интенсивность наблюдаемого фотосинтеза

(рис. 4.7б) и транспирации (рис. 4.8б) хвои саженцев в опыте оказались в среднем

на 30 и 37 %, соответственно, ниже, чем в контрольной группе. В период

максимума интенсивность поглощения СО2 в опыте оказалась существенно

меньше, чем у растений контрольной группы. При этом уровень транспирации

хвои 2 года у растений контрольной группы составлял 90 % от максимума хвои

текущего года. Необходимость поддержания водного гомеостаза листовых

пластин стала фактором, предопределившим низкую интенсивность

транспирации опытных растений по сравнению с контрольными (табл. 4.3).

Сопоставление результатов, полученных в течение двух лет исследований,

свидетельствует о том, что действие УФ-В радиации привело не только к более

выраженному подавлению фотосинтеза и транспирации, ранее подвергавшейся

облучению хвои 2 года, но и, что особенно важно, хвои текущего года,

формирование зачатков которой происходило во второй половине предыдущего

вегетационного периода [Зуев и др., 2017б].

Анатомические исследования показали различную реакцию однолетней и

двухлетней хвои на воздействие УФ-В облучения. У однолетней хвои толщина

эпидермальных и гиподермальных клеток достоверно не изменялась, но толщина

клеточных стенок эпидермы и гиподермы увеличилась. В двухлетней хвое

наблюдалось одновременное увеличение толщины клеток покровных тканей и

утолщение их стенок. Толщина клеточных стенок эпидермы и гиподермы в опыте

была больше чем в контроле во все сроки наблюдения, что, вероятно, связано с

тем, что двухлетняя хвоя уже подвергалась УФ-В облучению в предыдущий год

эксперимента. Очевидно, что увеличение толщины покровных тканей связано с

накоплением в них УФ-В-абсорбирующих соединений фенольной природы, что
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является характерным защитным механизмом растений от УФ-В радиации.

Учитывая наблюдающееся снижение фотосинтетической активности в опытной

группе саженцев, можно сделать вывод о том, что изменений в покровных тканях

оказалось недостаточно для эффективной защиты ФСА от повреждений. При этом

наибольшие изменения, как в толщине покровных тканей, так и в интенсивности

фотосинтеза проявились в двухлетней хвое, уже подвергавшейся УФ-В

облучению в первый год эксперимента, что свидетельствует о накоплении

негативных изменений.

Выводы по главе 4

1. По результатам двухлетнего эксперимента было установлено, что

долговременное воздействие повышенных доз УФ-В радиации на саженцы ели

сибирской (Picea obovata Ledeb.) привело к снижению интенсивности

фотосинтеза и транспирации, достигавшему для двухлетней хвои 39 % и 54 %

соответственно, на фоне сохранения оводненности хвои.

2. Наиболее важным проявлением негативного влияния УФ-В радиации в

течение второго года эксперимента стало угнетение процессов фотосинтеза и

транспирации хвои текущего года облучаемых растений, формирование зачатков

которой происходило в июле–сентябре предыдущего вегетационного периода,

включающего период облучения с июля по август.

3. При анализе анатомии хвои облучаемых растений у игл текущего года

было зафиксировано увеличение толщины клеточных стенок покровных тканей, а

у игл второго года – увеличение, как толщины клеточных стенок, так клеток

эпидермы и гиподермы. Однако, не смотря на более активное проявление

механизмов защиты двухлетней хвоей, снижение интенсивности ее фотосинтеза и

транспирации оказалось более значительным по сравнению с однолетней, что

связано с ее облучением первый год эксперимента.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате выполненной работы сделаны следующие выводы:

1. На основе корреляционного анализа установлена статистически значимая

высокая корреляция между рядами отклонений от многолетних средних значений

ОСО и УФ-В радиации (коэффициент детерминации R
2
достигает 0,5) и

определены средние значения коэффициентов радиационного усиления на длинах

волн λ < 315 нм для средних широт зоны бореальных лесов.

2. Показано, что практически все изменения потока приходящей

биологически активной солнечной радиации на длинах волн λ ≤ 310 нм в

среднеширотном поясе обусловлены преимущественно колебаниями ОСО. Это

позволяет оценивать изменения уровня приземной УФ-В радиации, данные о

котором редки, по данным глобального мониторинга ОСО, представленным

широко.

3. Анализ пространственно-временного распределения ОСО показал, что в

период май–август 1992–2012 гг. над территорией Южной Сибири отмечается

выраженная область истощения озона, совпадающая с районами усыхания

хвойных лесов.

4. Снижение ОСО после 1992 г. для рассматриваемых районов с усыханием

хвойных лесов в период май–август наблюдается практически ежемесячно.

Величина дефицита озона достигает 12 %, что соответствует увеличению уровня

приземной УФ-В радиации в диапазоне длин волн 300–310 нм на 36–72 %.

5. По результатам двухлетнего эксперимента было установлено, что

долговременное воздействие повышенных доз УФ-В радиации на саженцы ели

сибирской (Picea obovata Ledeb.) привело к снижению интенсивности

фотосинтеза и транспирации, достигавшему для двухлетней хвои 39 % и 54 %

соответственно, на фоне сохранения оводненности хвои.

6. Наиболее важным проявлением негативного влияния УФ-В радиации в

течение второго года эксперимента стало угнетение процессов фотосинтеза и

транспирации хвои текущего года облучаемых растений, формирование зачатков
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которой происходило в июле–сентябре предыдущего вегетационного периода,

включающего период облучения с июля по август.

Таким образом, при анализе причин усыхания хвойных лесов и потоков

углерода в бореальной зоне рекомендуется оценивать состояние озонового слоя с

целью выявления изменений приземного уровня УФ-В радиации. В качестве

перспектив дальнейшей разработки темы можно отметить оценку площадей

усыхания хвойных лесов в горных районах Южной Сибири, определение

экспозиций склонов с усыханием, комплексное исследование факторов

ослабления (включая антропогенные, биотические, почвенно-климатические),

анализ древесно-кольцевых хронологий в очагах усыхания и оценку доли вклада

УФ-В радиации в совокупное ослабление усыхающих хвойных деревьев на

территории гор Южной Сибири.
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