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Усыхание бореальных лесов в последние десятилетия отмечено во многих

регионах, хотя климат бореальной зоны в целом не становится более

засушливым. С конца XX века наблюдается массовое очаговое усыхание

темнохвойных лесов в горных районах Южной Сибири: Кузнецкий Алатау,

Западный и Восточный Саяны, Хамар-Дабан. Синхронность усыхания

указывает на наличие общего фактора экосистемных воздействий для этих

территорий. В качестве такого фактора может выступать увеличение уровня

приземной УФ -5 радиации в результате частичного истощения озонового слоя.

Повышенные дозы УФ-5 радиации вызывают у хвойных растений

негативные последствия, которые могут накапливаться в зеленой массе и

проявляться в течение последующих лет. Между тем вопрос об усыхании лесов

бореальной зоны при усилении УФ-5 радиации слабо отражен в научной

литературе. Таким образом, проблема влияния солнечной радиации УФ-5

диапазона на формирование очагов деградации хвойных деревьев, изученная

Коротковой Е.М., является важной и актуальной. Сложность в том, что прямые

многолетние измерения уровня УФ-5 в горных районах Южной Сибири не

проводились.

В диссертации Коротковой Е.М. выполнены следующие исследования:

- изучена связь УФ-5 радиации и общего содержания озона (ОСО) в зоне

бореальных лесов;

- изучено истощение озоносферы над зоной бореальных лесов Южной

Сибири в 1992-2012 гг, показано, что это связано с присутствием в стратосфере

вулканогенного аэрозоля;

- проведены эксперименты по исследованию отклика саженцев ели

сибирской на воздействие повышенных доз УФ -5 радиации.

К наиболее значимым результатам работы можно отнести:

1. Методику оценки потока УФ-5 радиации по данным измерений ОСО.

Показано, что практически все вариации потока приходящей биологически

активной солнечной радиации на длинах волн короче 310 нм в среднепшротном

поясе обусловлены преимущественно колебаниями ОСО. Установлена

статистически значимая высокая корреляция между рядами отклонения от

многолетних средних значений ОСО и рядами отклонения от средних значений

потока УФ-5. Определены значения коэффициентов радиационного усиления

УФ-5 на длинах волн короче 315 нм, соответствующих вариациям ОСО.

2. Анализ пространственно-временного распределения ОСО показал, что в

период май-август 1992-2012 гг. над территорией Южной Сибири существует

область истощения озона, совпадающая с районами усыхания хвойных лесов.

Величина дефицита озона достигает 12%, что соответствует увеличению уровня

приземной УФ-5 радиации в диапазоне длин волн 300-310 нм на 36-72 %.

3. По результатам двухлетнего эксперимента было установлено, что

долговременное воздействие повышенных доз УФ-5 радиации на саженцы ели

сибирской приводит к снижению интенсивности фотосинтеза на 39 % и

транспирации на 54 %, для двухлетней хвои при сохранении её оводненности.

4. При анализе причин усыхания хвойных лесов и потоков углерода в

бореальной зоне рекомендуется оценивать состояние озонового слоя с целью

выявления изменений приземного уровня УФ-5 радиации.

Материалы диссертации в полной мере опубликованы и апробированы на

Всероссийских и международных научных конференциях и семинарах. По теме

диссертационной работы опубликовано 10 печатных работ, включая 3 статьи в

журналах по перечню ВАК РФ, 2 работы, входящие в базы данных Web of

Science и статьи в сборниках трудов конференций.

К недостаткам автореферата можно отнести отсутствие данных об объеме

выборок в эксперименте по исследованию влияния УФ-5 излучения на

состояние хвойных деревьев. Нет оценки статистической значимости гипотезы

о том, что контрольная и опытная выборки относятся к разным генеральным

совокупностям. Отмеченные недостатки не снижают общей высокой оценки

диссертационной работы.

Судя по автореферату, диссертационная работа Коротковой Е.М. является

законченной научно-квалификационной работой, обладающей актуальностью,

научной новизной, практической значимостью и удовлетворяющей требованиям

п. 9 «Положения» о присуждении ученых степеней, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации и предъявляемым к

кандидатским диссертациям.

Считаю, что Короткова Екатерина Михайловна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата географических наук по специальности 25.00.36 -

Геоэкология (науки о Земле).
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